o ιστορικός Γεώργιος Παχυμέρης και οι επιστολές του μετέπειτα 
αυτοκράτορα (Νοέμβριος 1254 - Αύγουστος 1258) Θεοδώρου Β΄ Λάσκαρι, 
των οποίων οι περισσότερες γράφτηκαν πριν την άνοδό του στον θρόνο95. 

Ο Θεόδωρος Λάσκαρις αναφέρει τον Αγιοθεοδωρίτη σε επτά από τις 
συνολικά διακόσιες δεκαεπτά (217) επιστολές που συμπεριλαμβάνονται  
στην έκδοση του N. Festa96. Μόνο μία από αυτές έχει ως αποδέκτη τον ίδιο 

94. Βλ. PLP, αρ. 241.
95. Ο Γεώργιος Ακροπολίτης, δάσκαλος του Θεοδώρου, συνέλεξε για πρώτη φορά 

τις επιστολές του μαθητή του για να τις δημοσιεύσει το 1252.